
مهم ترین سیاســت هایی  از  یكی   
كــه وزارت آموزش وپــرورش براســاس 
راهكارهــای ٥ ـ ٥، ٦ ـ 8، ٦ ـ 11 و 2 
ـ 13 سند تحول بنیادین و ردیف های ٥ 
ـ 2 ـ 4، 12، 2 ـ 2ـ 13، 2 ـ 14، 7 ـ 
1٥ سند برنامة درسی ملی دنبال می كند، 
»مدرســه محوری« و واگذاری اختیارات 
بیشتر به مدرسه در زمینة امور گوناگون 
مانند برنامه های درســی است. بی گمان، 
تحقق یافتن مدرســه محوری مســتلزم 
اصلاحات عدیــده ای در اركان گوناگون 
نظام آموزشی است كه از مهم ترین آن ها 
بازنگــری دربارة نقش دســت اندركاران 
آموزش وپرورش، به ویژه مدیران و معلمان 
و تواناسازی آنان برای تصدی مسئولیت ها 

و وظایف جدید است.

برنامه ریزی درسی با رویكرد فطرت گرایی 
توحیدی مستلزم مشاركت كلیة نیروهای 
اثرگذار، ذی ربــط، ذی صلاح و ذی نفع در 
مراحل گوناگون تصمیم گیری است كه در 
میان آن ها معلمان از اهمیت و جایگاهی 
ویــژه برخوردارنــد. معلمان به ســبب 

آشنایی با مسائل و نیازهای دانش آموزان 
و مدرســه و تجربه های ارزشــمندی كه 
در ســایة تعامل با یادگیرندگان به دست 
می آورنــد، از مهم تریــن اركان فراینــد 
آموزش در مدرسه هســتند. آن ها بیش 
از پیــش نیازمنــد درك عمیق تــری از 
تحولات اجتماعی، رشد روزافزون تقاضای 
اجتماعی برای آمــوزش و تغییر كیفیت 
آن هســتند )بهنام جام و شاه حســینی، 
1390(. معلمان با دانش آموزان بیشترین 
ارتباط و نزدیك تریــن پیوند را دارند و از 
مهم ترین عوامل مؤثر در توســعة كیفی 
آموزش وپرورش و رشد همه جانبة كودكان 
به شــمار می روند. آبیــرو )2009: 47(، 
شوآب )1983(، الوانی )138٥: 2٦(، موكوا 
)2010( و مالبــی )1999: 1٦3( معلم را 
عضو اصلی گروه های تصمیم گیرنده برنامة 
درسی به حســاب می آورند و می گویند، 
اولین پاسخ به این ســؤال كه چه كسی 

عضو اصلــی گروه های تصمیم گیرنده 
دربارة برنامة درسی است، 

معلم است. مهم ترین 
برنامه ریزی  عنصــر 

درسی اســت. نخســت به آن دلیل كه 
معلم همیشه در كنار دانش آموزان است 
و دوم آنكه معلم یگانه شــخصیتی است 
كه می تواند اطلاعات مناسب را برحسب 
نحــوة یادگیری دانش آمــوزان ارائه دهد 

)مهرمحمدی، 1384(.
صاحب نظــران معلمان را مبدأ هرگونه 
تحول آموزشــی و پرورشی می دانند و بر 
این باورند كه آنان با معلومات، مهارت ها 
و آمادگی هایی كه در دوران تربیت خود 
در دانشگاه ها و مراكز تربیت معلم كسب 
ســازمان های  چهرة  قادرند  می كننــد، 
آموزشی را به نحو چشمگیری دگرگون 
كننــد و محیط هــای آموزشــی را به 
فضاهایی آكنــده از محبت، صمیمیت، 
رشــد و بالندگــی مبدل كننــد و جوّ 
كلاس را فرح بخش و لذت آور سازند و با 
شیوه های مناسب انتقال عناصر و عوامل 
فرهنگی به دانش آموزان و با به كارگیری 
تربیتی، زمینة  روش های مطلــوب 
رشــد شــخصیت آنان را فراهم 
كنند )وكیلیــان، 137٥: ٦٦؛ 
اكرمی و حســینی، 1384؛ 

3۴

با معلمان از مدرسه تا ستاد
نگاهی به مشارکت معلمان در برنامه ریزی درسی و تربیتی

 دکتر سیدامیر رون

برنام� درسی

عضو اصلــی گروه های تصمیم گیرنده 
دربارة برنامة درسی است، 

معلم است. مهم ترین 
برنامه ریزی  عنصــر 

كنند )وكیلیــان، 
اكرمی و حســینی، 
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سلسبیلی و حسینی، 1382: ٦8 ـ 49(. 
معلم در برنامه ریزی درســی چنان نقش 
محوری دارد كــه موضوعات مفید برای 
دانش آموز را تشــخیص می دهد و ارائه 
می كند )ایــزدی، 1384؛ كبیا، بارچك و 
نیاجی، 201٥(. معلم یكی از حلقه های 
زنجیرة نظام آموزشی و مؤثرترین عنصر 
آن اســت و ضعف او می تواند موجب از 
هم پاشــیدن این زنجیره و شكست در 
دستیابی به اهداف باشد )ملكی، 1380: 

.)34
معلمان مهم ترین عنصــر در موفقیت 
برنامه های درســی هستند و در صورتی 
كه در زمینة جایگاه، نقش و زمینه سازی 
مشــاركت آن هــا در تصمیم گیری های 
مرتبط با برنامة  درســی تأملی عمیق و 
برنامه های  پذیرد،  صورت  جامع الاطراف 

درسی اثربخشی چشمگیر خواهد یافت.
»دیدگاه و اندیشــة معلم دربارة برنامة 
درسی از چنان كیفیتی برخوردار است كه 
به سادگی جایگزینی هم طراز آن نمی توان 
یافت. آگاهی معلم از موقعیت های یاددهی 
ـ یادگیری و تجربه های ارزشــمند او این 
اســتدلال را تقویت می كند كه معلم باید 
در تصمیم گیری های دقیق و هوشمندانة 
برنامة درسی مشاركت داشته باشد )كانلی، 

.»)1988
اصلی  ایــن رو، معلمــان هســتة  »از 
برنامه ریزی درســی محسوب می شوند و 
مشــاركت آنان در فرایند طراحی، اجرا 
و ارزشــیابی برنامه های درســی، عنصر 
كلیدی بهبود برنامه ها به حساب می آید. 
مشاركت آنان در فرایند تغییر و بهسازی 
برنامه های درســی مدرســه نیز اهمیت 

شایان توجهی دارد )فولان، 1999(«.
مروری بر پژوهش های پیشــین نشان 
می دهــد، ارتقای نقش معلــم در فرایند 
برنامه ریزی درســی یك ضرورت اســت 
و بــدون حضور معلــم، برنامه ها كارایی 
لازم را نخواهد داشــت )فتحی واجارگاه، 
1383: ٦1 ـ 7٥(. و پژوهــش گویــا و 
ایزدی )1381(، نشان می دهد مشاركت 
معلمــان در فرایند برنامه ریزی درســی 
از زمــان تخصصــی شــدن قلمروهای 
برنامه ریزی درســی مطرح بوده است و 
گاه باعث افزایش احساس تعلق آنان در 
برنامه ها می شود. همچنین، از نظر ایشان 

عمده ترین دلیل كم بودن میزان مشاركت 
معلمان در طراحی برنامه، ناآگاهی آنان از 
دانش برنامه ریزی درسی است. بنابراین، 
ارائة آموزش های ضمن خدمت ضروری به 
نظر می رسد. فتحی واجارگاه )1383: 
78 ـ ٥9( در پژوهشی، شناسایی امكان 
برنامه ریزی درسی  مشاركت معلمان در 
را مدنظر قرار داده و نتیجه گرفته اســت 
كه شركت معلمان در فرایند برنامه ریزی 
درسی نتایج و دستاوردهای بسیاری برای 

نظام آموزشی كشور دارد.
نگاه  مهرمحمدی  زمینــه،  ایــن  در 
قطبی و مطلق بــه تمركز یا نبود تمركز 
را آسیب زا و مردود اعلام می كند و میزان 
تمركززدایی از نظام برنامه ریزی درسی را 
اقتضایی و با توجه به شناخت وضعیت ها 
و ظرفیت هــای گوناگــون در مناطــق 
گوناگون كشور می داند )138٦: 1 ـ 1٦(. 

امین خندقی و گودرزی )1390( نیز 
در تحقیق خود به این نتیجه رسیدند كه 
نظام برنامة درسی در ساختار و مرجعیت 
تصمیم گیری باید منطقه ای شــود و این 
تغییر یك ضرورت اســت، اما باید توجه 
داشــت كه این ضــرورت، مشــروط و 
مبتنی بر شرایط ظرفیت ها و بسترسازی 
اســت. در مطالعة دیگری، ادیب منش، 
علی عسگری و موســی پور بــه این 
یافته رسیدند كه هرچه سطح تحصیلات 
دبیران و مدیران بیشــتر باشد، آن ها از 
آگاهی و دانش بیشــتری بــرای اجرای 
برنامه ریزی درسی مدرسه محور برخوردار 

خواهند بود )1390: 104 ـ 81(.
به طور كلی، به نظر می رســد مشاركت 
معلمان در برنامه ریزی درسی كاری بسیار 
پیچیده است، زیرا مسائل سیاسی، مالی، 
قانونی و روش های اجرایی را در برمی گیرد 
و لازم است در بستر و زمینه ای فرهنگی 
فهمیده شــود؛ اما در عین حال، اهمیت 

به توسعة نقش و مشــاركت معلمان در 
نظام های برنامه ریزی درســی، به ارتقای 
كیفیت تولید و اجرای برنامه های درسی 

می انجامد.
متخصصان برنامه ریزی درسی سه نوع 
برنامه ریزی درسی »متمركز، غیرمتمركز 
و نیمه متمركــز« را مطــرح كرده اند كه 
مشــاركت معلمــان در هریــك از آن ها 
متفاوت است. در نظام های متمركز، قدرت 
مركزی با همكاری متخصصان دانشگاهی 
و خبــرگان آشــنا به محیط و شــرایط، 
اهداف، محتوا، روش های تدریس و شرح 
فعالیت های كلاســی را برای كل كشور 
تعیین می كند و ارزشیابی برای سنجش 
میزان دستیابی به حداقل صلاحیت هاست 
و نمره، ملاك پیشــرفت است. بنابراین، 
معلم مجری برنامه اســت و مشاركتی در 
تعیین اهداف و محتوا ندارد )سلســبیلی، 

138٦؛ لیفبور و آل، 2014(.
در نظام های غیرمتمركز، معلمان اهداف 
و محتوا را به سه صورت تنظیم می كنند:

1. گزینش از بین برنامه های درســی و 
مواد آموزشی موجود؛

2. ســازگار كردن برنامه های درســی 
موجود با شــرایط و خصوصیات محلی، 
كلاس درس، اســتعدادها و علاقه هــا و 

نیازهای دانش آموزان؛
3. تدویــن برنامه های درســی و مواد 

آموزشی جدید.
در ایــن نظــام، معلمان بــا آگاهی از 
شرایط اجرای برنامه های درسی از قبیل 
شــرایط و امكانات محلی و كلاس درس 
خود، اســتعدادها، علاقه هــا و نیازهای 
دانش آمــوزان و دیگــر عوامــل مرتبط، 
برنامه های درسی و مواد آموزشی شان را 
تهیه و تدوین می كنند )اكرمی و حسینی، 
1384؛ شاور، 2010(. در نظام آموزشی 
نیمه متمركــز، هدف ها و سیاســت های 
كلان، به عنــوان برنامة واحد، در مقیاس 
كشــوری تعیین می شــوند و مسئولان 
منطقه ای و محلــی در اتخاذ روش های 
متناســب با شــرایط و مقتضیات زمان 
و مكان آزادی عمل دارند )سلســبیلی، 
138٦(. به هر حال، پرواضح اســت كه 
نقش و مشــاركت معلمان در نظام های 
برنامه ریزی درســی گوناگــون و متنوع 

است.

ارتقای نقش معلم در فرایند 
برنامه ریزی درسی یك 

ضرورت است و بدون حضور 
معلم، برنامه ها كارایی لازم را 

نخواهد داشت


